atualizará os valores a cada 1 º de janeiro. 

2.3. Para o exercício de 2024 a atualização ocorreu através do Decreto Federal n. 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023, passando a ser o limite de dispensa do inciso li do art. 75 da Lei 14.133/2021 o 

valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos,e seis reais e dois centavos). 

1 Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1 ° de janeiro, pelo Índice Nacional de Preços o 
Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por e 
os quais serão divulgados no PNCP.

[...]

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS } 

RUB. 21 
2.4. Portanto, infere-se da redação do dispositivo legal que a contratação direta mediante dispensa 

pode ocorrer nos casos em que a contratação não superar o valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e 

nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

2.5. Desta forma, a contratação do objeto em exame pode ser enquadrada como hipótese de dispensa 

de licitação já que a média de mercado para a contratação do objeto em comento é de R$ 58.193,90 

(cinquenta e oito mil cento e noventa e três reais e noventa centavos), nos termos das pesquisas 

de mercado encartadas. 

2.6. Sendo assim, esse procedimento administrativo será realizado por dispensa de licitação com 

fundamento no art. 75, 11 da Lei nº 14.133/2021. 

2.7. Os atos em que se verifique a dispensa de licitações são atos que fogem ao princípio constitucional

[...]

onerarão a CONTRATANTE, incluindo toda responsabilidade civil por quaisquer danos 

pessoais causados pelos seus funcionários à CONTRATANTE ou terceiros decorrentes de suas 

atividades ou atos de seus funcionários ou prepostos. 

12- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 58.193,90 (cinquenta e oito mil cento e noventa 

e três reais e noventa centavos). 

12.2. Caso ocorra o desequilíbrio econômico, a Contratada poderá requerer formalmente ao 

Contratante, pela via competente, a revisão dos valores pactuados, relatando em detalhes os fatos e 

anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio.